
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPD021/839 DEL 1.10.2024 

    

DIPARTIMENTO:   AGRICOLTURA 

SERVIZIO:   FORESTE E PARCHI – DPD021 

UFFICIO:   PARCHI E RISERVE 

 

OGGETTO: Convenzione tra Abruzzo Progetti S.p.A. e Regione Abruzzo – Dipartimento DPD021 

Servizio Foreste e Parchi – Ufficio Parchi e Riserve anno 2024. 

Liquidazione della somma complessiva di € 11.492,22 periodo maggio – agosto 

2024.  
CUP: C14F23000280002. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 la Legge Regionale n. 34 dell’1.10.2007 e s.m.i. all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering S.p.A, 

(ora Abruzzo Progetti S.p.A.) l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente Regione al fine di dare 

concreta attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 

 con la L.R. n. 20 del 16/07/2015 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Progetti S.p.a.” la Regione 

Abruzzo ha acquistato il 90% delle quote del capitale sociale di Abruzzo Progetti S.p.a. al fine di rendere 

la medesima società in house; 

 con D.G.R. n. 941 del 30.12.2021 sono stati approvati i documenti di seguito indicati: 

1. Metodologia per la valutazione della congruità dell’offerta economica relativa agli affidamenti alla 

società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi”, di seguito “Metodologia”, allegata alla 

stessa D.G.R.; 

2. Schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. completo dei 

propri allegati (Patto integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati”; 

3. Schema di Convenzione e propri allegati (Scheda progettuale, Relazione di congruità, Patto di integrità, 

Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati); 

 con la stessa DGR n. 941 del 30.12.2021 è stato, tra l’altro: 

1. autorizzato il Direttore Generale della Regione alla sottoscrizione del menzionato Accordo Quadro; 

2. demandato ai Dipartimenti regionali, interessati ai servizi da rendere da parte di Abruzzo 

Engineering S.p.A., l’adozione di tutti gli atti all’uopo funzionali, ivi compresa l’adozione dei 

provvedimenti relativi e necessari alla sottoscrizione delle Convenzioni disciplinanti le modalità di 

svolgimento dei servizi affidati – oltre che ai relativi atti di impegno, anche pluriennali e di 

liquidazione – previa attestazione della sussistenza dei requisiti legittimanti il regime degli 

affidamenti in house definito per legge, avendo a riferimento la “Metodologia” approvata con il 

presente atto, quale criterio univoco e comune alle diverse strutture regionali affidanti; 

 nell’Accordo Quadro sottoscritto tra la Regione Abruzzo e la Società Abruzzo Engineering in data 

31.12.2021 è espressamente prevista e confermata agli art.2 e 8 per l’anno 2023 la prestazione di servizi 



di supporto nelle materie di competenza del Dipartimento Agricoltura Servizio Foreste e Parchi sulle 

risorse stanziate appositamente in attuazione della disposizione della DGR n. 941/2021 sopra citata; 

CONSIDERATO CHE 

 la convenzione di cui all’Accordo Quadro affida ad Abruzzo Progetti S.p.A. la fornitura del Servizio 

“Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Foreste e Parchi Ufficio Parchi e Riserve”, sottoscritta 

in data 23.5.2023 con annesso il relativo Disciplinare D’Oneri; 

 in particolare gli artt. 2 e 3 della Convenzione con i quali sono stati stabiliti, rispettivamente, l'importo 

complessivo spettante ad Abruzzo Progetti S.p.A, quantificato in € 35.103,50, comprensivi di IVA e di 

ogni altro onere, e la durata della Convenzione con decorrenza dal 01.1.2024 al 31.12.2024; 

 con determinazione dirigenziale DPD021 n. 857 del 15/11/2023 si è provveduto ad impegnare la 

somma complessiva di € 35.130,50 (euro trentacinquemilacentotrenta/50) sul capitolo di spesa 

102499/9 Piano dei conti 1.03.02.16.999 impegno n. 8016/2024 del bilancio corrente che presenta la 

necessaria disponibilità 

CONSIDERATO che Abruzzo Progetti S.p.A. ha emesso fattura (all. 1, datata 12 settembre 2024, relativa 

alla convenzione del 15.11.2023 per il supporto tecnico – amministrativo al Servizio Foreste e Parchi periodo 

maggio - agosto 2024, pari ad € 11.492,22 (euro undicimilaquattrocentonovantadue/22) (di cui imponibile € 

9.419,85 oltre € 2.072,37 per IVA 22%); 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla liquidazione in favore di Abruzzo Progetti spa per l’importo 

di € 11.492,22 (euro undicimilaquattrocentonovantadue/22) (IVA e oneri compresi) a valere sul capitolo di 

spesa 102499/9 Piano dei conti 1.03.02.16.999 impegno n. 8016/2024 del Bilancio regionale che presenta la 

necessaria disponibilità;  

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare gli art. 5 e 24; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTA la L.R. del 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione” 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e legittimità del presente provvedimento attestata dal 

Dirigente con la firma apposta in calce ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

1. DI LIQUIDARE in favore della società Abruzzo Progetti S.p.A., la fattura n 90/24 del 12/09/2024 

relativa al periodo maggio-agosto 2024 (all. 1), la somma complessiva di € 11.492,22 (euro 

undicimilaquattrocentonovantadue/22), sul capitolo di spesa 102499/9 Piano dei conti 

1.03.02.16.999 impegno n. 8016/2024 assunto con determinazione DPD021 n. 857 del 15/11/2023, 

con le seguenti modalità: 

 € 9.419,85 alla società Abruzzo Progetti S.p.A.; 

 € 2.072,37 all’erario per IVA soggetta a split payment (art. 17-ter DPR 633/72);  

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) ad effettuare il pagamento della 

somma di € 9.419,85 (euro novemilaquattrocentodiciannove/85) in favore di Abruzzo Progetti S.p.A., 

Piazza Santa Maria Paganica, 67100 L’Aquila codice IBAN IT54A0832703602000000013052 e di 

versare a mezzo F24 all’erario l’importo di € 2.072,37 (euro duemilazerosettantadue/37); 

3. DI DARE ATTO: 



 che il CUP, relativo al contributo, necessario per l’attuazione dell’Accordo di Programma è 

il seguente C14F23000280002; 

 che si è provveduto a richiedere il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con 

cui la società Abruzzo progetti S.p.A. risulta in regola con il versamento dei contributi INPS 

e INAIL, come da certificazione DURC protocollo INPS 41357109 scadenza validità 

12/10/2024 (all.. 2); 

 della verifica di regolarità “Equitalia” effettuata tramite il portale “acquisteinretepa” (all. 3); 

4 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza;  

5 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società Abruzzo Progetti S.p.A.; 

6 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull'apposito sito web della Giunta Regionale in 

conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni 

attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria Generale. 

7 DI DICHIARARE il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace. 

 

 

 L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 Dott. Pierfrancesco De Lauretis Dott.ssa Serena Ciabò 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Dott. For Sabatino Belmaggio) 

     Firmato digitalmente 


		2024-10-01T16:39:48+0200
	SABATINO BELMAGGIO




